

Landbolove.

Af Justitsraad *H. Wulff*.

(De i dette Tidsskrift meddelte Uddrag af saadanne Love og ministerielle Bekendtgørelser, der formenes at kunne have Interesse for Landboere, fortsættes herved for Aaret 1917.)

I.

Love i 1917.

1. Forbud mod Nedrivning af Bygninger m. v.

Ved midlertidig Lov Nr. 18 af 23. Januar 1917 bestemmes, at Indenrigsministeren, efter Indstilling fra Kommunestyrelserne kan paabyde, at Nedrivning af Bygninger med Beboelseslejligheder kun maa finde Sted efter særlig Tilladelse af Kommunestyrelsen. Tilbyder derimod Bygherren før Nedrivningen andetsteds at opføre nye Lejligheder, der i Antal og Art svarer til dem, som skal nedrives, og der er Grund til at antage, at disse nye Lejligheder ellers ikke vilde blive opførte, samt at de ikke er til Hinder for anden Byggevirksomhed for Beboelseslejligheder, kan Tilladelsen til Nedrivning ikke nægtes. Sker dette imidlertid og Nedrivningen desuagtet nægtes, har den paagældende Bygherre Appel til Indenrigsministeren.

Er et Nedrivningsarbejde paabegyndt, kan Kommunestyrelsen kræve det standset imod visse Erstatninger til Bygherren, dels vedrørende den foretagne Nedrivning, dels Tilbageførelsen til beboelig Tilstand og dels

for andre Udgifter eller Indtægtstab. Ogsaa i dette Tilfælde er der Appel til Indenrigsministeren. De fornævnte Bestemmelser gælder ligeledes for Ombygninger og Reparationer, hvorved Lejligheder eller Lokaler midlertidig sættes ud af Brug. Overtrædelser af denne Lov straffes med Bøder paa indtil 20,000 Kr., og behandles som offentlige Politisager.

2. Efterindtægt for Lærere og Lærerinders Efterladte.

Ved Lov Nr. 32 af 30. Januar 1917 bestemmes, at Enker efter Lærere i Folkeskolen samt Lærerinder, der bliver Enker, og Enker efter forhenværende, pensionerede Lærere, er berettigede til i 3 Maaneder efter Mandens Død at oppebære maanedlig $\frac{1}{12}$ af Lærerens sidste Tjenesteindtægt eller hans Ventepenge, Pension eller Understøttelse. Efterlades der ikke nogen Enke, men uforsørgede Børn under 18 Aar, tilkommer der disse den samme Understøttelse i 3 Maaneder, som foran nævnt, og noget ganske lignende gælder for afdøde Enkers efterladte Børn under 18 Aar. Dør en Vinterlærer eller Vinterlærerinde i Tjenesten, faar de Efterladte Efterindtægten for Resten af Vinterhalvaaret, dog ikke over 3 Maaneder. I Udredelsen af en saadan Efterindtægt deltager Statskassen, Kommunerne og Amtsskolefonden efter de Regler, der gælder for Lærernes Lønning, Ventepenge og Pension.

3 Kommunal Valgret i 1917.

Ved Lov Nr. 59 af 10. Februar 1917 bestemmes, at den Omstændighed, at en Person ikke har udredt Kommuneskat, ikke udelukker den Paagældendes kommunale Valgret og Valgbarhed eller hans Valg til Hjælpekassen i Aaret 1917, naar Kommunalbestyrelsen har eftergivet Skatten paa Grund af Indkaldelse til Sikringsstyrken.

4. Tilsynsforholdet for Vaalse Sogne- menighed.

Ved Lov Nr. 107 af 9. Marts 1917 fastsættes den saameget omtalte Bestemmelse, at Tilsynsforholdet for Vaalse Menighed paa Falster indtil videre overgaar til Kirkeministeren, i Stedet for som hidtil til Biskoppen, og at denne sidste fritages for at give Kollats til den udnævnte Sognepræst.

5. De kommunale Valg m. m.

Ved Lov Nr. 108 af 9. Marts 1917 bestemmes, at Amsraadets Samtykke ikke udkræves, for at et Sogne raad for Regnskabsaaret 1917—18 tilstaar Raadets Formand en Medhjælp til Udførelsen af Forretningerne, der overstiger de tidligere fastslaaede 30 Øre pr. Individ af Kommunens Indbyggertal eller 500 Kr.

Ved samme Lov træffes Bestemmelse om Sikringsstyrkens Adgang til at afgive Stemme ved kommunale Valg m. v. i 1917.

6. Rentebærende Statsbeviser.

Ved Lov Nr. 67 af 15. Februar 1917 bemyndiges Finansministeren til at udstede rentebærende Statsbeviser til et Beløb af 25 Millioner Kr. Disse Beviser indfries 1 Aar efter Udstedelsesdagen med deres paalydende Beløb samt et Rentetillæg af $4\frac{1}{2}$ pCt. p. a.

7. Fastsættelse af Husleje.

Lovene herom har Nr. 72 og 589 og er daterede henholdsvis 23. Februar og 30. November 1917. De giver meget udførlige Regler for Huslejenævn m. v., og har vel mest Interesse for Købstæderne, men berører dog ogsaa enkelte Landdistrikter, hvorfor de nævnes her, men om Detaillerne henvises til disse Lovforslag.

8. Ændringer i Loven om Jernbaneanlæg.

Ved Lov Nr. 84 af 23. Februar 1917 ændres Loven af 27. Maj 1908 saaledes, at Banestrækningen Næstved—Ringsted bliver dobbeltsporet, medens Strækningen Ringsted—Hillerød og flere andre Strækninger bliver enkeltsporede. Dog forbeholder Ministeriet sig at erhverve de fornødne Arealer til Dobbeltspor, og at anlægge et saadant mellem Silkeborg og Funder og mellem Vejle og Give. Bevillingen forhøjes derved med c. 2 Mill. Kr.

9. Kongeriget Danmarks Hypothekbank.

Ved Lov Nr. 112 af 9. Marts 1917 bestemmes, at Danmarks Hypothekbank har til Formaal at optage Laan imod de af den udstedte Hypothekbankobligationer, som er sikrede ved Bankens Grundfond, Reservefond og samtlige Aktiver. Banken har sit Sæde i København. Grundfonden ydes af Staten med 20 Mill. Kr, der eventuelt kan forhøjes til 30 Mill. Kr. Den udredes af $3\frac{1}{2}$ pCts indenlandske Statsobligationer eller Indskrivningsbeviser fra Finansministeriet, og Statens Hæftelse overfor Bankens Forpligtelser er begrænset ved Grundfondens Størrelse. Banken udsteder Obligationer, lydende paa Ihændehaveren, de maa ikke overstige det ottedobbelte Beløb af Grundfonden. Umyndiges Midler kan anbringes i Bankens Obligationer, som er fritagne for enhver Afgift, Skat eller Stempel. Obligationerne udstedes i Serier, der dog maa have Finansministerens Aprobation, og de maa ikke have en længere Amortisationstid end 75 Aar. Banken inddeles i 3 Afdelinger: 1) Obligationer, udstedte af danske Kreditforeninger, hvis Udlaan ikke maa overstige $\frac{3}{5}$ af Vurderingssummen, 2) Obligationer, udstedte af Tiendebanken og 3) Obligationer, for hvilke den danske Statskasse har overtaget fuld Garanti. Banken bestyres af en Direktion paa 3 Medlemmer og et Tilsynsraad paa 5 Medlemmer. Direktørerne, hvoraf den ene er administrerende og Formand, vælges af Kongen, dog ikke

som Embedsmand. Af Tilsynsraadet vælges 1 Medlem af Finansministeren og 2 af hvert af Rigsdagens Ting. Den administrerende Direktør lønnes med 8000 Kr. og Pension, de andre Direktører med 2500 Kr. og Tilsynsraadet med 500 Kr. foruden 500 Kr. til Formanden. Dækkes Passiverne ikke i et Aars Regnskab, tilskydes det manglende af Reservefonden, eventuelt Grundfonden, og i saa Fald skal Dækning finde Sted i næste Aarsregnskab, da ellers Bankens Optagelse af Laan og Indkøb af Obligationer maa standses, hvis Rigsdagen ikke bestemmer anderledes.

10. Børn udenfor Ægteskab m. v.

Ved Lovene Nr. 115 af 9. Marts og Nr. 571 af 22. Novbr. 1917 fastsættes der særlige Normalbidrag til Børn udenfor Ægteskab, henholdsvis for 1. April 1917 til 30. Juni 1918 og fra 1. Juli 1918 til 30. Juni 1919.

11. Skattelempelser for Beboelsesejendomme.

Ved Lov Nr. 148 af 31. Marts 1917 udvides de gældende Bestemmelser i Lov af 3. Juli 1916 om midlertidige Skattelempelser for nye Beboelsesejendomme til ogsaa at omfatte Aaret 1918.

12. Statsejendommene Faurholm og Trollesminde.

Ved Lov Nr. 164 af 27. Marts 1917 overtages Statsejendommene, Hovedgaardene Faurholm og Trollesminde, til Drift af Staten, og der stilles i denne Anledning 150,000 Kr. til Landbrugsministerens Raadighed.

13. Den nye Grundlov.

Ved Lov Nr. 166 af 27. Marts 1917 bestemmes, at den nye Grundlov af 5. Juni 1915 skal træde i Kraft den 6. Maj 1918.

14. Fred paa Helligdage og Grundlovs- dag.

Ved Lov Nr. 166 af 27. Marts 1917 bestemmes, at Blomsterhandlere maa holde aabent paa Folkekirkens Helligdage og Grundlovsdagen til Kl. 12 Middag. Blomsterhandel i Nærhed af Kirkegaarde maa holdes aaben, saalænge Kirkegaarden holdes aaben, men Medhjælperne skal i saa Fald have helt fri hveranden Søndag og hveranden Søndag senest et Kvarter efter Lukketid. Under visse Omstændigheder kan Blomsterhandel fra Butik til-lades fra Kl. 12 til 4 paa Juleaftens Dag.

15. Laan til Byggeforeninger.

Ved Lov Nr. 178 af 31. Marts 1917 bestemmes, at Byggeforeninger paa en Kommunes anbefaling kan faa Laan af Statslaanefonden til Opførelse af billige og sunde Boliger for ubemidlede Personer af Arbejderklassen og mindre Jordbrugere m. fl. For Laanet gives der opryk-kende 2. Prioritet i de paagældende Ejendomme, næstef-ter et 1. Prioritets Laan af offentlige Midler, dog maa Laanet forrentes med 5 pCt., hvoraf 4 pCt. er Rente og Resten Afdrag, dog er Laanet afdragsfrit i de første 5 Aar efter dets Stiftelse. Betingelsen er dog, at Foreningernes Overskud anvendes til Fremme af Formaalet. Forenin-gerne, der modtager saadanne Laan, skal aarlig afgive Beretning til Kommunalbestyrelsen, som atter fremsen-der den til Finansministeren. Denne kan opsigte Laanet med $\frac{1}{2}$ Aars Varsel, hvis han finder, at Betingelserne ikke overholdes. Købekontrakter og Skøder til Byggeforenin-ger, som modtager Laan af Statslaanefonden, stemples til Takst 1 Kr. og tinglæses gratis, ligesom alle andre offent-lige Afgifter i den Anledning bortfalder. Det samme gæl-der Foreningens Panteobligationer til Statslaanefonden. Denne Fond kan i Finansaarene 1917—18 og 1918—19 udlaane 1 Mill. Kr., og, hvad der ikke bruges det første Aar, kan anvendes det følgende.

16. Laan til Kommuner til Byggeforetagender.

Ved Lov Nr. 179 af 31. Marts 1917 aabnes der for Landkommuner med bymæssig Bebyggelse, der fra 1. Oktober til 30. September 1918 opfører Ejendomme med Lejligheder til Brug for den mindre bemidlede Del af Befolkningen, Adgang til Laan af Statskassen. De samme Regler for Forrentning, Prioritering med videre for de Laan, der anføres for Byggeforeningerne ovenfor, gælder ogsaa her, ligesom ogsaa Fritagelse for Tinglæsningsgebyr, Stempel m. v. Der stilles i denne Anledning 5 Mill. Kr. til Finansministerens Raadighed.

17. Bekæmpelse af Raager.

Ved Lov Nr. 183 af 31. Marts 1917 bestemmes, at i Egne, hvor Raager ruger samlede i saa stor Mængde, at de paa en iøjnefaldende Maade optræder som Skadedyr, kan der af det Offentlige træffes Foranstaltninger til Bekæmpelse af Raagekolonien, naar Jordbrugere, hvis Jorder er beliggende i en Afstand af 10 Kilometer fra Kolonien, klager over den Skade, disse Fugle forvolder. En fra Landbrugsministeriet udfærdiget Anvisning til Bekæmpelse faas ved Henvendelse til Amtet. Klagen skal indsendes skriftlig til Kommunestyrelsen med Oplysninger om Skadens Omfang, og Kommunen sørger da for, at Vurderingsmænd foretager en Opgørelse af Skaden. Finder Kommunen Klagen berettiget, udreder den de med Synet foranledigede Udgifter, men anses Klagen for ugrundet, maa Klageren selv afholde disse Udgifter. Anerkendes Klagens Berettigelse, skal Kommunestyrelsen opfordre Brugeren til at iværksætte Bekæmpelse, og er hans villig hertil, kan der af Kommunens Kasse ydes ham et passende Vederlag for Arbejdet, dog først, naar Arbejdet er udført tilfredsstillende. Vægrer Brugeren sig ved at foretage Bekæmpelsen eller udfører han denne utilfredsstillende, indsender Kommunen Klage til Amdtsraadet, og anser dette

Klagen for berettiget, kan Raadet foranstalte Bekæmpelsen, som Brugeren da ikke kan modsætte sig, men sker Bekæmpelsen ved Nedskydning tilfalder de nedskudte Fugle Ejeren eller Brugeren. Denne Lov gælder til 1. Juli 1921.

18. Fremskaffelse af Brændselsmaterialer.

Ved Lov Nr. 206 af 20. April 1917 gives der Regler for Fremskaffelse af indenlandske Brændselsmaterialer. Loven er meget omfattende, og der maa for Detaillernes Vedkommende henvises til den. Hovedreglen er, at Indenrigsministeren kan paabyde, at der paa enhver Skov-ejendom (Plantageejendom) her i Landet iværksættes en forøget Brændehugst, samt at der af Ejerne eller Brugerne af Landets Tørvemoser, Martørvslejer og Kul- og Brunkulslejer træffes de fornødne Foranstaltninger til den størst mulige Udnyttelse af disse. Der nedsættes et Brændselsnævn paa 9 Medlemmer, hvoraf Ministeren vælger Formanden og de 4, og Rigsdagen vælger 4 Medlemmer og 4 Suppleanter.

Ekspropriation kan eventuelst og efter nærmere angivne Regler finde Sted, og til Arbejdet kan udskrives arbejdsløse Personer, ligesom ogsaa indkaldt Militær kan beordres til Arbejde. Staten afholder de af denne Lov foranledigede Udgifter.

19. Køb paa Afbetaling.

Denne for mange Mennesker saa vigtige Lov har Nr. 244 og er dateret den 8. Maj 1917. Loven er omfattende og meget detailleret, saa kun Hovedreglen her kan gengives. Ved Køb paa Afbetaling forstaaes Køb af Løsøre, hvor Betalingen erlægges i Afdrag, af hvilke et eller flere forfalder til Udbetaling, efter at den solgte Ting er overgivet til Køberen, og hvor Sælgeren har betinget sig Ret til at tage Tingen tilbage, hvis Køberen ikke opfylder sine

Forpligtelser, eller har forbeholdt sig Ejendomsret over Tingene, indtil Betalingen helt eller delvis er erlagt. Betegnes et saadant Forhold som Lejekontrakt, betragtes det alligevel som Køb paa Afbetaling, naar det er Meningen, at Modtageren skal blive Ejer af Tingene. Loven kommer dog ikke til Anvendelse, naar Summen af Afdragene overstiger 3000 Kr. Opfylder Køberen ikke Betalingspligten kan Sælgeren ikke af den Grund tage Tingene tilbage eller fordre andre Afdrag betalte, naar Udeblivelsen med Afdragene ikke andrager 14 Dage, og det skyldige Beløb udgør mindst en Tiendedel af Afbetalingsprisen eller sammenlagt med andre ubetalte, forfaldne Afdrag mindst en Tyvendedel. Tager Sælgeren Tingene tilbage, skal disses Værdi ved Tilbagetagelsen regnes Køberen tilgode. Iøvrigt maa der om de mange Detaillier henvises til selve Loven.

20. Naturfredning.

Den meget omfattende Lov, der ikke egner sig til nærmere Detaillering her, har Nr. 245 og er dateret 8. Maj 1917. Her skal kun nævnes, at det er Lovens Hensigt at paabyde Fredning af Omraader, som paa Grund af Skønhed eller Ejendommelighed har Betydning for Almenheden, og der aabnes, eventuelt med fuld Erstatning, Adgang til Færdsel i Naturen af Hensyn til Befolkningens Friluftsliv paa Steder, der ikke berører Ejeres eller Brugerens berettigede Interesser eller Husfreden. Til Skove og udyrkede Arealer, som tilhører Stat eller Kommune, har Almenheden Adgang, naar det Offentliges Interesser ikke kommer til at lide derved. Iøvrigt maa der henvises til selve Loven.

21. Landboforeningers og Husmandsforeningers Auktioner.

Ved Lov Nr. 246 af 9. Maj 1917 bestemmes, at Landboforeninger og Husmandsforeninger, hvis Hovedformaal

er at fremme Landbruget, af Justitsministeriet kan bemyndiges til uden Auktionsdirektørens Mellekomst at afholde Auktioner over Husdyr og Landbrugsprodukter, dog kun for og til Medlemmer af Foreningen. Ogsaa andre Landbrugsorganisationer kan bemyndiges til at afholde saadanne Auktioner. Amtmændene skal godkende Auktionsstederne, og i Amtmændenes Protokoller skal indføres, naar og hvor Auktionerne holdes. Disse skal forestaaes af en af Foreningen antagen Inkassator, som skal godkendes af Justitsministeren, og der forudsættes et af Foreningen valgt Tilsyn med Auktionerne. Der skal betales en Afgift til Statskassen af 1 pCt. af Købesummen med Tillæg af Omkostninger, og Inddrivning ved Udpantning af denne Afgift, saavel som af Købesum og Omkostninger kan fordres af Inkassatoren. Ved Salg af Husdyr ved saadanne Auktioner er Sælgeren ansvarlig for saavel smitsomme Sygdomme eller værdiforringende Fejl, som ikke er opgivne eller ikke let synbare, naar det maa erkendes, at de var tilstede ved Salget.

21. I n d k o m s t- og F o r m u e s k a t t i l S t a t e n .

Ved Lov Nr. 254 af 14. Maj 1917 paalægges der alle skattepligtige Indkomster paa 6000 Kr. og derover en *M e r i n d k o m s t s k a t* efter en Skala stigende fra 1 pCt. til 20 pCt. efter en *M e r i n d t æ g t* fra 4000 Kr. til 100,000 Kr. Over sidstnævnte Beløb svares 20 pCt. med en Stigning af 1 pCt. for hvert hundrede Tusind Kroner, indtil 30 pCt. for Merindtægter af 1 Mill. Kr. eller derover. For Aktieselskaber og Foreninger gælder der særlige Regler. Endvidere skal der af Indtægter paa 8000 Kr. eller derover og for en Formue af 24,000 Kr. eller derover, svares en *T i l l æ g s s k a t*, der for Indtægter fra 8000 Kr. til 100,000 Kr. fastsættes til fra 0,10 pCt. til 4,50 pCt. og for Formuer fra 24,000 til 100,000 Kr. efter en Skala fra 0,10 p. m. til 1,25 pro mille.

22. Betalingshenstand med Pantegæld.

Ved Lov Nr. 280 af 2. Juni 1917 forlænges Fristen for Betalingshenstand med Pantegæld fra 30. Juni 1917 til 30. Novbr. s. A. Har Opsigelse fundet Sted før 1. Januar 1917 kan Gælden kræves betalt til den første i Obligationen hjemlede Udbetalingstermin, der falder efter Lovens Ophør, men Kreditor maa mindst 1 Maaned efter Lovens Ophør meddele Debitor, at Opsigelsen fastholdes. Har Opsigelse derimod fundet Sted efter den 1. Januar 1917, kan Gælden først kræves til den Termin, der følger efter 28. Februar 1918, og Kreditor maa da senest den 1. Januar 1918 meddele Debitor, at Opsigelsen fastholdes.

23. Handel med Husdyr.

Ved Lov Nr. 311 af 22. Juni 1917 bestemmes, at naar Tvistigheder opstaar mellem Parterne i Køb eller Bytte af levende Kvæg, Heste, Svin, Faar eller disses Afkom skal Spørgsmaal om Handelens Tilbagegang og om Erstatning eller Afslag paa Købesummen henvises til Voldgiftsmænds Afgørelse, hvis Parterne ikke forud har bestemt, at mulig Tvist skal afgøres ad almindelig Retsvej. For hver Retskreds beskikkes fra 5 til 7 i Retskredsen boende uberygtede og kyndige Mænd, som dertil er villige, til som Voldgiftsmænd at afgøre de nævnte Tvistigheder. Sogneraadene paa Landet indstiller 1 Mand fra hver Kommune, og blandt disse beskikker saa Amsraadet det nævnte Antal Voldgiftsmænd. Beskikkelsen gælder for 5 Aar. Den, der vil fremføre Klage efter denne Lov maa indgive skriftlig Begæring til Politimesteren om Voldgiftsmænds Udmeldelse. Der finder først en Forligsprøve Sted, og, naar denne ikke fører til noget, tilkaldes Voldgiftsmændene. Sagens Afgørelse kan ikke gøres afhængig af Partsed, og Voldgiftens Afgørelse kan som Regel ikke paaankes. I enhver Overøvrighedskreds oprettes en staaende Voldgiftsdomstol, bestaaende af en retskyndig Formand og 4 sagkyndige Medlemmer, til Afgørelse af saadanne Vold-

giftsdomme, som der gives Tilladelse til at appellere. Kender eller Forlig efter en Voldgiftsafgørelse kan tvangsfuldbyrdes efter Lovgivningens almindelige Regler. Denne Lov gælder dog ikke ud over 5 Aar.

24. Oprettelse af Husmandsbrug.

Denne meget omfattende og betydningsfulde Lov, der knytter sig ret nær til tidligere Love paa det samme Omraade, har Nr. 323 og er dateret 22. Juni 1917. Det vil være ugørligt her at komme nærmere ind paa Lovens Detailler. Her kan kun Hovedtrækkene angives, idet der iøvrigt maa henvises til selve Loven.

Der nedsættes for hver Amtsradsreds en Kommission med den Opgave at medvirke ved Tilvejebringelsen af og Tilsynet med de i Loven omhandlede Jordlodder. Kommissionen bestaar af 3 Medlemmer, hvoraf den ene er Formand og udnævnes af Landbrugsministeren, de 2 andre vælges af Udsendinge fra Sognekommunerne. Valgene gælder for 6 Aar, og de Valgte faar en nærmere angivet Erstatning for Udgifter og Ulejlighed. Udgifterne ved Kommissionen afholdes af Statskassen. Berettiget til at faa Jordlodder efter Loven er enhver Mand eller Kvinde, der væsentlig har ernæret sig ved at udføre almindeligt Landbrugsarbejde, samt Landarbejdere, der har ernæret sig som saadanne i de sidste 5 Aar og endvidere Landhaandværkere, Teglværksarbejdere samt Søfolk og Fiskere under visse Betingelser. Dog kræves yderligere: Indfødsret, Fuldmyndighed (som Regel ikke over 50 Aar), borgerlig Hæderlighed, ikke erholdt Fattighjælp efter det 18. Aar, i mindst 4 Aar at have ernæret sig ved Landarbejde og at eje et i Forhold til den ønskede Ejendom fastsat Minimumsbeløb; er Beløbet sammentaget af Løn, giver dette Fortrinsret. De erhvervede Jordlodder maa ikke være under 2 Hektarer middelgod Jord, og de maa særskilt vurderes og skyldsættes. Den Ansøger, der opfylder fornævnte Betingelser og ikke selv kan skaffe sig en Husmandslod maa henvende sig til Kommunal-

raadet, der da gør Forsøg paa at skaffe en passende Jordlod, og det kan eventuelt søge Bistand hos Myndighederne gennem Amtet. Den samlede Pris for Ejendom med Bygninger maa kun, hvor Egnens Jordpriser er særlig høje, overstige 10,000 Kr. og aldrig over 12,000 Kr. For Laanet, der ikke maa overstige $\frac{9}{10}$ af Ejendommens Laanværdier, udsteder Køberen Obligation til Statskassen, der forrentes med 4 pCt. aarlig, og i de første 5 Aar er afdragsfri, derefter forrentes og afdrages Restgælden med 5 pCt. Laanet er uopsigeligt fra Statens Side, saalænge den paagældende Ejendom vedligeholdes efter sin Bestemmelse. Statskassen stiller for Finansaaret 1918—19 5 Millioner Kr. til Disposition som Laan til disse Husmandslodder. Der kan under visse nærmere Bestemmelser faas Tillægslaan, men herom som om andre Detailler maa henvises til Loven.

25. V a n d s A f l e d n i n g.

Ved Lov Nr. 347 af 2. Juni 1917 bestemmes, at naar det til Bortfjærelse af Vand fra Søer og Vandløb paa saadanne Steder, hvor enten de naturlige Hindringer for en Gennemgravning vil være for store, eller, hvor Arealet, der skal afvandes, ligger lavt i Forhold til Havet, skønnes formaalstjenligt at anvende Pumpning for at opnaa den nødvendige Sænkning af Vandstanden, kan det paalægges Enhver, hvis Ejendom vil nyde Gavn af et saadant Pumpeanlæg, at yde Bidrag til de hermed forbundne Udgifter. Disse Bestemmelser kan ogsaa bringes til Anvendelse ved Vandingsanlæg. Saafremt Nogen maatte formene, at de af ham til Forbedring af hans Ejendom paatænkte Vandaflednings- eller Vandingsanlæg ved Anvendelse af Pumpning ogsaa vil komme andre Ejendomme tilgode, og at disse Ejendommers Ejere derfor bør deltage i Udgifterne ved saavel disse Anlægs Udførelse og fremtidige Vedligeholdelse, som ogsaa i de aarlige Udgifter til Anlæggets Drift, kan han i Mangel af mindelig Overenskomst indbringe Spørgsmaalet herom for en L a n d v æ s e n s-

k o m m i s s i o n. Denne Kommissions Kendelser kan eventuelt indankes for en Overlandvæsenkommission. Dette er Lovens Hovedregler; med Hensyn til Detaillerne, maa de Interesserede henvises til Loven.

26. Superficiære Fæste- og Lejeforhold.

Ved Lov Nr. 352 af 2. Juni 1917 bestemmes, at, naar Fæste eller Leje af Jord er indgaaet som Livsfæste eller paa fast Aaremaal, dog mindst 25 Aar, og Brugeren ejer de derpaa værende Beboelsesbygninger, som han ikke er pligtig til at aflevere i kontraktmæssig Stand ved Brugsforholdets Ophør, kan han ved Henvendelse til den for Amtet beskikkede Afløsningsformand kræve den Brugsforholdet omfattende Jord ansat til dens Værdi i Handel og Vandel. Begæring om en saadan Vurdering maa af Brugeren eller dennes Arvinger skriftlig være indgivet til Afløsningsformanden: for Livsfæstes Vedkommende senest 3 Maaneder efter Brugereus Død, for Fæstere og Lejere senest et halvt Aar før Brugstidens Udløb. Der vil ved Vurderingen være at tage et i Loven nærmere bestemt Hensyn, saavel til den Værdiforøgelse, der skyldes Brugeren, som til den Forringelse, der kan tillægges ham. Naar Vurderingsforretningen er afsluttet, kan Brugeren eller dennes Arvinger forlange Brugsforholdet fortsat paa fast Aaremaal i højst 25 Aar mod at udrede en aarlig Afgift til Ejeren af 4 pCt. af det Beløb, hvortil Jorden er vurderet. I ethvert Amt, hvor saadant Fæste- eller Lejeforhold finder Sted, udnævner Landbrugsministeren en i Amtet boende og i Landbrug kyndig Mand, samt en Stedfortræder for denne, til at lede Afløsningsforretningerne. Skal en Vurdering foretages, udpeger Ejeren og Brugeren hver en Tillidsmand, der i Forbindelse med Afløsningsformanden foretager Vurderingen. Formanden og Stedfortræderen beskikkes for 6 Aar, men de maa ikke være Ejere eller Brugere af Jord, paa hvilken denne Lov kan finde Anvendelse. Kan Parternes Tillidsmænd ikke enes

om Værdiansættelsen, afgør Formanden denne, dog indenfor de af Parternes Tillidsmænd fastsatte Beløb.

27. Avlen af Høsten i 1917.

Ved Lov Nr. 387 af 3. August 1917 bemyndiges Indenrigsministeren til for Statens Regning til en fast Pris at overtage af Høsten 1917: Af Rug og Hvede, med Undtagelse af det til Menneskeføde absolut ubrugelige, samt det nødvendige til Udsæd, endvidere 340.000 Tons Byg og 110 Tons Havre. For Rug og Hvede skal betales 26 Kr. pr. 100 kg og for Byg, Havre og Blandsæd 23 Kr. pr. 100 kg. Den omfangsrige Lov indeholder iøvrigt en Række Detailler, som de Interesserede maa henvises til.

28. Udstedelse af Statsgældsbeviser.

Ved Lov Nr. 444 af 14. Septbr. 1917 bemyndiges Finansministeren til at udstede femtenaarige, 5 pCt. aarlig rentebærende Statsgældsbeviser til et Beløb af 60 Mill. Kr. Renterne forfalder hver 15. Marts og 15. Septbr. Statsgældsbeviserne indfries den 15. Septbr. 1932 og ophører at være gyldige efter 15. September 1937. De udstedes i Stykker paa 5000 Kr., 2000 Kr., 1000 Kr., 500 Kr., 200 Kr. og 100 Kr. og lyder paa Ihændeleveren, men kan dog noteres paa Navn eller indskrives i Statsgældskontorets Bøger.

29. Sikringsstyrken.

Ved Lov Nr. 453 af 25. Septbr. 1917 bestemmes, at Værnepligtige, der har ligget inde til første Tjeneste udover 18 Maaneder, og hvis Hjemsendelse falder efter denne Lovs Ikrafttræden, faar efter Hjemsendelsen udbetalt 90 Øre for hver Dag, Tjenesten har varet ud over 18 Maaneder. Værnepligtige, der i Løbet af 2 Aar har været til Tjeneste i mere end 2 af de Perioder, ved hvilke Indkaldelser ved vedkommende Vaaben falder, og hvis Hjemsendelse foregaar efter denne Lovs Ikrafttræden, faar ligeledes udbetalt 90 Øre for hver Dag, de i den sidste Indkaldelse har forrettet Tjeneste i over 150 Dage.

30. Aktieselskaber.

Den vigtige og for mange saa betydningsfulde Lov om Aktieselskaber er dateret 29. Septbr. 1917 og har Nr. 468. Her er der kun Anledning til lige at nævne Loven, for at de, der maatte have Interesse af at stifte nærmere Bekendtskab med denne yderst omfattende og detailleerede Lov, kan søge Oplysning i den. Loven har vel heller ikke saa megen Interesse for Landbrugere, at der er Anledning til at komme nærmere ind paa den her.

31. Midlertidigt Tillæg til Indkomst- og Formueskatten.

Ved Lov Nr. 456 af 13. Oktober 1917 bestemmes, at skattepligtige Personer, der for Skatteaaret 1918—19 ansættes til en Indkomst af 6000 Kr. eller derover eller er ansat til en Formue af 20000 Kr. eller derover, skal for det nævnte Skatteaar, foruden den sædvanlige Indkomst- og Formueskat, udrede en særlig Tillægsskat til Staten, der for Indtægtens Vedkommende varierer mellem 0,25 pCt. og 8,50 pCt., samt for Formuens fra 0,25 p. m. til 3,20 pro mille, dog svares denne Tillægsskat af Formue ikke, naar Indkomsten har været under 2500 Kr. Skatten udredes under eet for hele Aaret og forfalder for Personers Vedkommende den 1. December 1918.

(Sluttes.)